

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek. 22 Lipca. Rok 1855.
3 Sierpnia.

№ 202.

Jutro, Śgo Dominika W.

Wiadomości z Krymu.

Generał-Adjutant Xiążę Górczakow zakomunikował z Sewastopola następującą, z daty 18 (30) Lipca z wieczora depezę telegraficzną: koło Sewastopola nie nie zaszło ważnego; nieprzyjacieli kieruje na werki fortyfikacyjne kanonadę cząstkową, na którą odpowiadamy silnie. (Gaz: Rząd:).

O G Ł O S Z E N I A

S. Petersburgskiego Generał-Gubernatora Wojennego.
W ciągu 9 (21) Lipca, żadne we flocie nieprzyjacielskiej poruszenia miejsca nie miały.

10 (22) Lipca 1855 roku.

W ciągu 10 (22) Lipca we flocie nieprzyjacielskiej, która stała w dawnej pozycji, żadne poruszenia miejsca nie miały.

11go (23) Lipca 1855 r.

Przez Najwyższe Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, w Korpusie Łażenierów Komunikacji mianowany: Naczelnik St. Petersburgsko-Moskiewskiej Drogi Żelaznej Generał-Major *Kraft*, Naczelnikiem XIIIgo Okręgu Komunikacji. — Posunięci za wysługę lat, w Kancelarii Ogólnego Zebrania Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu: Z Sekretarza Gubernajalnego na Sekretarza Kollegjalnego, były p. o. Kalligrafa, *Kozłowski*; z Regestratora Kollegjalnego na Sekretarza Gubernajalnego, były p. o. Młodszego Pomocnika Sekretarza, *Woltanowski*; obaj ze starszeństwem. Mianowany: Członek Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu, Rzeczywisty Radca Stanu *Hoffman*, Członkiem świeckim Warszawskiego Ewangelicko-Augsburskiego Konsystorza, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach. Posunięty za odznaczenie się w służbie: Z Rady Dworu na Radcę Kollegjalnego, Naczelną Kontroler w Komisji Rząd: Spraw Wewnętrznych i Duchownych *Pętkowski*, ze starszeństwem. Posunięci: Na Sekretarza Kollegjalnego, Pomocnik Nadstrażnika Zawichostskiej Brygady Straży Granicznej *Zarembski*, ze starszeństwem; Na Sekretarza Gubernajalnego, Pisarz Komory Krzeszów *Donej*, ze starszeństwem. Mianowani: P. o. Prokuratora przy Tryb: Cyw: w Płocku, Radca Kollegjalny *Januszowski*, i Pisarz Aktowego Kancelarii Ziemiańskiej Gub: Płockiej, Radca Dworu *Majewski*, pierwszy Sędzią Appellacyjnym, drugi Prokuratorem przy Tryb: Cyw: w Płocku. — Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Kancelarii Rady Administracyjnej, mianowani: P. o. Adjuakta Archiwum, Sekretarz Kollegjalny *Wincenty Kozłowski*, p. o. Sekretarza Adjuakta; Podsekretarz kl: 1ej, Sekretarz Kollegjalny *Ferdynand Niemczykiwicz*, p. o. Adjuakta Archiwum; Podsekretarz kl: 2ej *Józ: Drahol*, p. o. Podsekretarza kl: 1ej; Podsekretarz kl: 3ej *Franciszek Joachimowski*, p. o. Podsekretarza kl: 2ej, i Aplikant Zarządu Okr: Naukowego Warszawskiego *Stanisław Gościński*, p. o. Podsekretarza kl: 3ej. — W Wydziale Kom: Rząd: Sprawiedliwości, mianowani: Podpisarz Sądu Krym: Gub: Radomskiej, Sekretarz Kollegjalny *Józef Gnoiński*, p. o. Assessora Tryb: Cyw: w Lublinie, i Właściciele dóbr: *Stanisław Głogowski* i *Teodor Karwicki*, Sędziami Pokoju: pierwszy Okręgu Tomaszewskiego, drugi Okręgu Konieckiego.

Dyrektor Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie. — Zawiadania niniejszem, iż zapis Uczniów i examina nowych Kandydatów na rok szkolny 1855/6, do Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa, rozpocznie się z dniem 8 (20) Sierpnia r. b., i trwać będzie do dnia 20 Sierpnia (1 Września) r. b.; w którym, rozpocznie się wykład nauk w Instytucie.

Examina nowych kandydatów odbywać się będą codziennie, wyjąwszy Święta i Niedziele, od godziny 3ej do 6ej po południu. Warunki przyjęcia ucznia są następujące: 1) Uczeń nowo wchodzący do Instytutu, wniósł Metrykę urodzenia, dowodzącą, że ma przynajmniej lat wieku 16 skończonych; Świadcstwo o dobrej ospy; Xiążeczkę legitymacyjną, i Świadcstwo Szkolne. 2) Udowodnić przez Examina posiadanie w należytych stopniu wiadomości w tych przedmiotach, które mają najbliższy związek z nauką Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa. 3) Uczniowie, którzy nie wprost z Zakładów Naukowych Rządowych wchodzą do Instytutu, obowiązani są także złożyć Świadcstwo spokojnego i moralnego sprawowania, wydane przez Ojca lub Opiekuna; a co do własnoręczności podpisu i rzetelności świadectwa, poświadczone przez Naczelnika właściwego Powiatu, jako też i własnoręczny opis biegu życia aż do czasu wejścia do Instytutu. Oprócz nauk, pomieszkania z meblami, Uczniowie otrzymują w Instytucie stoł, opał, światło, opranie bielizny, pościel, wszelką usługę i pomoc Lekarza. Za to wszystko każdy Uczeń tak dawny jak i nowo-wchodzący, opłacać będzie tytułem wpisu rocznego rs. 175, w 2ch półrocznych ratach z góry po rs. 87 kop. 50, a mianowicie: pierwsza rata przy zapisaniu ucznia, druga zaś w terminie, od 20 Grudnia (1 Stycznia) 1855/6 r. do 18/30 Styc: 1856 r.; po upływie tego terminu, Uczeń w razie nieopłacenia drugiej raty, natychmiast usunięty będzie z Instytutu. Uczniowie Instytutu chcąc się zapisać na r. b., winni wnieść opłatę wpisową najdalej do d. 18/23 Sierpnia r. b.; opóźniający się sami sobie winę przypiszą, jeżeli miejsca ich przez nowych kandydatów zajęte zostaną. Z uczniem tak nowo-wchodzącym do Instytutu, jako dawnym obowiązany jest przybyć do zapisu, Opiekun w Warszawie zamieszkały, dla złożenia własnoręcznej deklaracji. O dopełnieniu innych pomniejszych formalności, oddający Ucznia do Instytutu, przy zapisie zawiadomieni zostaną. — Radca Stanu, *Zdzitowiecki*. — Sekretarz Instytutu, *Erliski*.

Z dniem 25 Lipca (6 Sierpnia) r. b., rozpoczyna się w Kasse Poborowej Pomocniczej pobór 2giej raty za r. b. opłaty latarniowego; skutkiem czego, Magistrat m. Warszawy wzywa, żeby powyższą należność w ciągu b. m. niezawodnie do wspomnianej Kassy wniesioną była, albowiem po upływie tegoż miesiąca, egzekucja przepisami oznaczona, do zalegających wyśtosowaną będzie.

Komitet Towarzystwa Wsparcia Artystów Muzyki i t. d., ma honor upraszać szanownych Członków na ogólną sessję, pojutrze, to jest w Niedziele, o godzinie wpół do 1szej z południa, w wiadomym lokalu, przy ulicy Jezuickiej, odbyć się mającą.

Za duszę ś. p. *Józefa Zawadzkiego* b. Naczelnika Sekcji Dochodów Stałych w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, w dniu 19m Lipca r. b., i Julji z Czechowskich *Pohoreckiej*, żony Assessora Prokura-

orji w Królestwie Polskiem, w dniu 20m t. m. i r. smarłych, odbywać się będzie w Kościele XX. *Karmelitów* na *Lesznie* w dniu 4 b. m. i r. o godzinie 11ej z rana, żałobne Nabożeństwo; na które, pozostałe, Siostry i Familja, oraz Mąż z nieletnim Synem, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Tomasz *Trylski*, b. Właściciel dóbr Ziemijskich, przeżywszy lat 65, po krótkiej lecz ciężkiej słabości, wczoraj zszedł z tego świata. Pozostała Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godzinie 10tej z rana, z Kościoła dolnego Śgo KRZYŻA, na smętarz *Powązkowski*, odbyć się mające.

Jutro w Kościele XX. *Bernardynów*, odbędzie się o godzinie 11ej, żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. *Izabelli Fiorentini*, jako w smutną rocznicę jej skonu; na które, pozostałe Dzieci, Krewnych i Przyjaciół zapraszają.

Jan *Samojłow*, b. Urzędnik i Obywatel tutejszy, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj zszedł z tego świata. Stroskana Żona, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz. 10tej z rana, z domu własnego Nro 1266 przy ulicy *Nowy-Swiat*, do Kościoła NN. TRÓJCY, a następnie na smętarz *Wolski*.

Karol *Ginter*, Woźny Konsystorza *Ewangelickiego*, przeżywszy lat 42, życie zakończył.

Radca Dworu *Tegoborski*, Urzędnik do szczególnych poruczeń przy Kanclerzu Państwa, przybył z *Wiednia*; a Radca Kollegjal: *Hirsz*, Vice-Konsul w *Gdańsku*, przyjechał z *Gdańska*.

Z *Lublina*.—Pod wpływem miłego uczucia i dziś z lubą rozkoszą zapisujemy w kronice naszej fakt, którym słusznie chlubić się zawsze będzie starodawny *Lublin*. Zuany powszechnie i nieoceniony Mistrz nasz Apoliuary *Kątski*, powodowany uczuciami chrześcijańskimi, pragnąc przyczynić się do powiększenia funduszu na restaurację upadającego Kościoła XX. *Bernardynów* w *Lublinie*, podał myśl odprawienia Nabożeństwa, podczas którego mógłby w towarzystwie Amatorów miejscowych wykonać stosowne dzieła; Damy zaś uproszone zbierały kwesę na podźwignienie tej odwiecznej Świątyni (1). Myśl ta pobożna znalazła odgłos w sercach wszystkich i natychmiast popartą została. Dostojny Pasterz Dyecezy *Lubelskiej*, JW. JX. Biskup *Pienhowski*, nie tylko udzielił potrzebne zezwolenie, ale jeszcze oświadczył, że sam MSZĘ ŚTĄ odprawi na uproszenie łaski i pomocy PANA ZASTĘPÓW w rozpoczynającej się restauracji i błogosławieństwa dla tych wszystkich, którzy tak gorliwie ku rozszerzeniu chwały BOŻEJ niosą usługi. Jakoż w dniu 23 z. m. w Kościele XX. *Bernardynów*, w asystencji liczne go Duchowieństwa, JW. JX. Biskup Dyecezy odprawił pontyfikalnie MSZĘ ŚTĄ. Amatorowie wykonali dzieła P. *Staczyńskiego* z towarzyszeniem fortepjanu, (na którym grał Pan *Synek*) i melodikonu, (na którym akomponjował P. *Konrad Staczyński*); *Graduale* zaś i *Offertorium* odegrał *Kątski* z akompaniamentem in-

strumentów smyczkowych; w czem również przyjęli udział Amatorowie, a w ich liczbie Nestor skrzyptów naszych P. *Stanisław Serwaczyński*. Cel zamierzony w zupełności osiągnięty został: Pobożni mieszkańcy tłumnie zgromadzeni, łącząc modły swoje z Ofiarą ŚTĄ przez dostojnego Pastera odprawianą, nie skąpili grosza. JW. Gubernatorowa *Machewiczowa* w towarzystwie kilku Dam, tudzież WW. *Hermanowicza* Rady Skarbowego, Prezydującego w Komitecie Kierującym restauracją i *Konwickiego* Rejenta, Członka tegoż Komitetu, zbierała kwesę.—Zamożny ochoczo kładł złoto, skromny i ubogi drobną monetę, ale każdy składał ją z sercem, bo w przeciągu godziny zebrano rs. 334 kop: 34¹/₂, czyli złp. 2,228 gr. 29, a obok złota, srebra i dziesięciorublowych papierów, blisko za 500 zł. miedzi, dowód, że niejedyn prawdziwie grosz wdowi, zabłysnął na bogatej tacy. Piękna zaiste ofara, za którą szanownemu Mistrzowi naszemu i *Wszystkim*, jakkolwiek sposobem przyłożyli się do niej, imieniem Komitetu i Zgromadzenia XX. *Bernardynów Lubelskich*, składamy stokrotne dzięki. Nie wątpimy, że przykład ten wywoła chętne i z innych stron dary; od tego bowiem zawisło spieszniejsze dzwignienie z ruin jednego z najwspanialszych Przybytków PAŃSKICH w *Lublinie*, gdzie ręka pobożnych przodków nie jeden ślad gorliwości o Chwałę BOŻĄ zaznaczyła, a gdzie obecnie piękny znowu stanie pomnik, co kiedyś równie świadczyć będzie o pobożności dzisiejszych pokoleń.

Według otrzymanych już wiadomości, co do wybrańców *Fortuny*, których ona obdarzyła wygraną w ostatnim ciągnięciu 5tej klasy, okazuje się, iż rsr: 15,000 w Kantorze P. S. *Eisenbelta* w *Warszawie*, dostało się dwóm Właścicielom domów i trzem osobom stanu niższemu, każdemu po ¹/₃ części. Rsr: 29,000 w Kantorze P. J. *Edel* w *Kolnie*, siedmiu osobom; z tych powiększej części również takim, którzy w biednym znajdują się stanie. Rsr: 25,000 w Kantorze P. *Kempnera* w *Płocku*, ośmiu osobom, a między temi, lokajowi z *Resurey Płockiej*, i Woźnemu z *Biana Powiatu Płockiego*. Nakoniec rsr: 50,000 w Kantorze P. *Peretza* w *Tykocinie*, padło w ²/₅ części dla Ekspedytora Poczty w *Tykocinie*, a reszta dla miejscowej handlarki *Abramskiej*, która znaczną ilość osób niezamożnych przypuściła do współki. I tu więc jak zwykle, *fortuna* arcytrefnie rozrządziła darami swojemi.

Pora dzysta, jaka trwała u nas, nie sprzyjała żęciu zboża niemal w całej *Europie*. We *Francji* w okolicach *Roszell*, ziemianie, starając się przedzić deszcz, wymyślili nowy rodzaj żniwa. Za okazaniem się krótko-trwałym słońca, wychodzą oni w pole, mając u pasa przywiązany worek, nad którym jedną ręką nachyliwszy zboże, drugą sierpem same kłosa ścinają; tak ozierzany worek kłosów, kładą na wóz podpięty płótnem, jakim wożą siemię dla ochrony od rozsypania, a dopiero wolniejszemu czaem i niekoniecznie za pogody zbierają kosa pozostając na piu stome. Co do wymłacania ziarna z obciętych kłosów i dogodności tego żniwa, nie gazety tamtejsze nie piszą.

Wczoraj złożone w Red: *Kurjera* od A. J. rs. 1, i od A. S. k. 50, na światło przed statką MATKI BOŻKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*.

(1) O ile nam wiadomo P. *Kątski* podobnie postąpił sobie raz w *Wilnie*, a kilkakrotnie za granicą.

Mam zaszczyt zawiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów, iż w Zakładzie Naukowym wyższym Męskim o trzech klassach, przy ulicy *Miodowej* Nro 484, wprost Rządu Gubernjalnego, przezemnie utrzymywanym, wpis uczniów na rok szkolny 1855/6, rozpoczęty został. Wykład zaś nauk, dnia 6 b. m. nastąpi. — Przetozony Zakład, *Markowicz*.

Wiedomo jak dobre maszynki do *kawy* są poszukiwane; to też zdaje się, że po skończeniu wystawy w *Paryżu*, machinki te *à la Loysel*, otrzymają przed innemi pierwszeństwo. *Loysel* jest nazwisko wynalazcy przedstawionej na wystawę machinki, której przyrządzenie tem się szczególnie odznacza, iż na dzień może dostarczyć 40,000 filiżanek *kawy*. P. *Loysel*, ugotował niedawno w ciągu kwadransa 500 filiżanek, dowodząc przytem, że jedna filiżanka mocnej i dobrej *kawy*, nie przechodzi ceny 4ch *sous*.

Tydzień temu, jak dwie bardzo elegancko ubrane Damy, zaskoczone na ulicy deszczem, schroniły się w bramę na ulicy *Miodowej* do domu W. Karola *Freunda*, i tam z całą uprzejmością prosili jednego z mieszkańców o pozwolenie im parasola, obiecując takowy jak najrychlej powrócić. Grzeczny jak zwykle dla Dam mężczyzna, uczynił zadość ich prośbie, i opatrzył je nowym parasolem, którego odtąd już więcej nie ujrzał. Mając jednak nadzieję w uprzejmości Dam, i polegając na ich zapewnieniu, przypomina im dane przez nie słowo, co do śpiesznego zwrotu parasola, i oczekuje na takowy z niecierpliwością.

Ciekawą dla Ziemiaków będzie wiadomością, iż Towarzystwo Agromiczne w *Bonn*, zajmuje się teraz próbami, czy kartofle nasze nie dadzą się zastąpić kartoflami *ohijskimi*, zwanymi *dioscores*. Te ostatnie można trzymać przez cały rok w piwnicy i wytrzymują do 12 stopni zimna. O rezultacie tych prób, mają ogłosić publicznie, co niebawem i my powtórzymy w pismie niniejszem.

W tych dniach P. Edward *Grosser*, nadesłał nam *białą jaskółkę*, którą w okolicach m. *Warszawy*, zabił jeden z myśliwych. Dla powiększenia przeto tutejszego *ornitologicznego* zbioru, *jaskółkę* tę, *Redakcja Kurjera* przesała Dyrektorowi Gabinetów, W. Doktorowi *Jarockiemu*.

W ciągu dnia onegdajszego zachorowało na cholere osób 42, wyzdrowiało 25, umarło 20, pozostaje w kuracji chorych 178.

Jutro, o godz. 10 m. 45 w., *ostatnia kwadra*, która zapewne tak się popisie jak jej poprzedniczka, a schodząca już z pola *lunarcza*. Są jeszcze i tacy, co wyróżą upały.

Kiedy dotknięty ciężką chorobą, straciwszy wszelką nadzieję, z zbolełym sercem spoglądałem na otaczające łożo boleści i na dzieci moje, nające zostać sierotami; Ty wówczas szanowny Mężu W. Doktorze *Kryzsko*, jak Anioł opiekunczy, rozciągnąłeś nademną swą bezinteresowną gorliwą opiekę, i znajomością sztuki wyrwałeś z łona śmierci. Niech Cię więc Panie nie obraża iż nie ogąc innej okazać wdzięczności, poważam się publicznie złożyć najczulszą podziękę tak moją jako i tych co bez Twej szlachetnej pomocy miały zostać sierotami. — *H. Zakiewicz*.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po balecie *Esmeralda*, Panny: *Karolina Straus* 12-kroć, *Anna Straus* 4-kroć. PP. *Alex*: i *Antoni Tarnowscy* po 4-kroć oraz *Popiel* 2-kroć i *Puchalski*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 35, dają rs. 5 kop: 34; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 79 kop: 40, wartość kuponu rs. 1 kop: 35⁵/₈; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 20, wartość kuponu kop: 6²/₃; za nową *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 79, wartość kuponu rs. 1 kop: 54¹/₆.

ANGLJA. — Odroczenie Parlamentu, jak zapewniają, ma nastąpić w dniu 14 Sierpnia, Królowa ma wyjechać do *Francji* w dniu 15; niewiadomo jednak, czy J. Kr: Mość osobiście Parlament zamknie. — Lord *Lyndhurst* i Sir *J. Graham* mają zamiar po zamknięciu Parlamentu odbyć przejażdżkę po *Francji* i *Niemczech*; Sir *Graham* nie wróci jak na wiosnę. — Jenerał *Simpson*, z powodu zdrowia, żądał, by go uwolniono od dowództwa; ma on wkrótce wrócić do *Anglii*. Ta dymissja jest powodem licznych uwag; wielu przypisuje ją niezgodzie z dowódcą *francuzkim*. Kto zostanie dowódcą naczelnym w miejsce Jenerała *Simpson*, niewiadomo. — Nie P. *Hall*, ale P. *Lowe*, został mianowany naczelnikiem biura robót publicznych; P. *Lowe* jest stronnikiem bardzo rozległych reform. (Nauw Pr: Ztg).

AUSTRIA. — Z powodu zmniejszenia armji, osmnastu Feldmarszałków-Poruczników otrzymało urlopy nieograniczone. — Xieztwo *Montpenier* wyjechali do *Wegier*; dwór miał w dniu 31 z. m. wyjechać do *Ischl*. — Prowadzą się narady pomiędzy ministerjum spraw wewnętrznych, a najwyższą komendą armji w celu ożoenia nowego prawa o rekrutowaniu dla *Austrii*. — Wojska wracające do domów na skutek zmniejszenia armji, przechodzą ciągle przez *Wiedeń*. — Eskadra *austrjacka* dowodzona przez Arcy-Xiecia *Mawymiljana*, znajduje się w *Alessandrii*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż*, 28 Lipca. — Mówią tu o powrocie Jenerała *Regnault de St. Jean d'Angely* z powodu ciągłych jego sporów z Jenerałem *Pelissier*; w takim razie dowództwo gwardji w *Krymie* otrzymałby Jenerał *Canrobert*. — Otrzymało tu wiadomość o śmierci najstarszego z *Rolszyldów*, *Salomona*. — Kilka band *Karlistowskich* wygnanych z *Hiszpanji*, a których przyjąć nie chciało na terytorjum *francuzkiem*, schroniło się na terytorjum niezależnej doliny *Andory*; władze *Hiszpańskie* przedsiębiorą środki, by strzedz lepiej granic tej małej Rzplitej. — Ministrowi stanu otwarto nowy kredyt z 396,000 fr., dla spłacenia długów teatru Wielkiej Opery. — Trzęsienie ziemi z 25 b. m. czuć się dało w wielu punktach *Szwajcarii*. — Przygotowania na przyjęcie Królowej *Angielskiej* robią w *Paryżu*, *St. Cloud* i *Wersalu*. — Baron *de Theis*, który był dotąd Konsulem Jeneralnym *Francuzkim* w *Antwerpii*, wyjechał w tym samym stopniu do *Genui*. Król *Belgijski* mianował go Urzędnikiem Orderu *Leopolda*. — Bankier *Bigot*, skazany został na 10,000 fr. kary za lichwę. Prokurator Cesarzski apelował od tego wyroku, żądając powiększenia kary. (Ind: Belge).

HISZPANJA. — Wojska, które rozpedziły bandę *Karlisty Estartus*, zabrały jego bagaże; znaleziono w nich

700 egzemplarzy proklamacji do *Hiszpanów* i liczne korespondencje, które zapewne naprowadzą władze w *Katlonji* na trop nowych spiskowych. *Estartus* z 25 towarzyszami cofnął się w granice *Francji*, 7 ludzi ubiły mu wojska Królowej. 2ch zabraly do niewoli. Nowa banda robi przygotowania do wkroczenia pod dowództwem *Kabecylli Juweny*. Wieśniacy *francuzcy* w *Pireneach* chętnie ukrywają *Karlistów* w *hiszpańskich*, bo ci szczerze im płacą i dzielą się z nimi zdobyczą przyciesioną z *Hiszpanji*. — Z *Madrytu* donoszą, że w dniu 28 Minister spraw zagranicznych udał się do *Biaritz*, dla powitania tam *Cesarza Francuzów*. — Zapewniają, że zapisy na pożyczkę z 230 milionów dobrze idą i że nie będzie potrzeba uciekać się do pożyczki przymusowej. (od: Bel:).

NIEMCY. — Nestor *Xiążat Niemieckich*, Xżę Jerzy *Loewenstein-Wertheim-Freudenberg*, umarł w d. 26 z. m. w *Wertheim*, przeżywszy lat 80. (Neue Pr: Ztg).

WŁOCHY. — Według autentycznych sprawozdań, liczba więźniów skazanych w Państwie *KOŚCIELNEM*, wynosiła w dniu 30 Czerwca r. b. 4133. Ludność całego Państwa wynosi 2,900,000; wypada więc 22 morderców na 100,000 ludności. — Rozboje ucichły nieco w *Romagna* w skutek energicznego wystąpienia wojska *austrjackiego*. (Schles: Zeitung).

ROZMAITOŚCI. — Dnia 13go Maja, poświęcono w *St. Louis* nowo-zbudowany Kościół *Czeski*, pierwszy w *Północno-Amerykańskich Stanach Zjednoczonych*. Poświęcono go Świętemu *JANOWI NIEPOMUCENOWI*. Gmina *Czeska* w *St. Louis* liczy do 1,000 głów. Plebanem jest *Xiąż Henryk Lypowski*, z familji *Lipowskich* z *Lipowicy*. — Dnia 9go zeszłego miesiąca, odkryto w *Londynie*, w obecności Władz miejskich, posąg postawiony kosztem *City Londyńskiego*, *Robertowi Peel*. Model do niego zrobił rzeźbiarz *Behnes*, rysunek piodstała *Tite*, odlew uskutecznił w odlewni *Robinsona i Cottama*. Sam posąg ma 11' 2" i waży 70 centuarów. Stoi on na końcu *Cheapside* na małym placu między Kościołem *Sgo PAWŁA* a głównym budynkiem *Poczty*. — W dobrach *Esterhazy* utrzymywano aż do tej zimy 60 ogarów i 10 koi *angielskich* na to tylko, iż *Xiążę* Dziedzic dwa razy do roku na polowanie zjeżdżał. Żywienie każdego psa liczone było na 150 zlr. rocznie, służba do nich była również kosztowna. Jeden *Anglik* brał 1,200 zlr., dwaj inoi po 1,000 zlr. Razem utrzymanie psów wynosiło 35,000 zlr. rocznie, i nawet nie dochowano się z nich niczego. Główny tych psów dozorca, jeździł corocznie do *Angliji* po nowe ogary. Całą tę psiarnię zakupił wreszcie Hr: *K.* za 100 zlr.! — *Lola Montes* zebrawszy truppę artystów dramatycznych, opuściła *Eldorado (Kalifornję)*, gdzie, jak wiadomo, żyła z siódmym mężem, i popłynęła do *Australji*. — W *Ameryce*, wyrabiają teraz mnóstwo *kukulek* (zegarów ściennych drewnianych). Fabrykaty te, transportowane do *Europy*, zatrudniają 3,000 robotników, a liczba wyrabianych zegarów do 700,000 sztuk rocznie dochodzi. — Jak możesz zenić tak młodego chłopca bez doświadczenia i rozumu." »Bo jak dojdzie do rozumu, to się nie zechce ożenić."

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Brzozowski Mich: Ob: z *Mikołajewka* nr 614; *Broniewski Stan:* Ob: z *Żarek* nr 1346; *Domańscy Damazy Oby:* z *Zalesia*, i *Edw:* Ob: z *Rożenka* nr 586; *Grodziński Fel:* Ob: z *Dębowej góry* nr 466; *Grabowski Broni:* Ob: z *Strzałkowa* nr 625; *Karski Alex:* Ob: z *Stromca* nr 1574; *Niesiołowski Fran:* Ob: z *Wargany* nr 556; *Rzeczycki Tad:* Sędzia z *Lublina* nr 2244; *Sułkowski Jul:* Oby: z *Smardzewa* nr 625; *Szczepkowski Ferd:* Ob: z *Radomia* nr 84.

Wyjechali: *Czarnowski Jan Oby:* do *Lęki*; *Demiria Paweł* Profesor do *Petersburga*; *Myśliński Dom:* Oby: do *Kobyłina*; *Szłubowski Józ:* Oby: do *Lublina*; *Stocki Jan* Podporuczk: do *Tyllis*.

Przyjechali koleją żelazną: *Buchanan Edw:* Major *Wojsk Stanów Zjednocz:* *Północnej Ameryki*, z *Berlina* nr 414; *Bosnick Hen:* i *More Eljasz* *Obywatele Stanów Zjednoczo:* *Północnej Ameryki*, z *Wasingtonu* nr 414.

Wyjechali koleją żelazną: *Bansemer Adolf* *Obróńca* *Prokuratorji* do *Ems*; *Cadot Józ:* *Mechanik* do *Bruxelli*; *Cholewicz Józ:* *Art:* *Malar:* do *Krakowa*; *Koch Józ:* *Dr Medy:* do *Berlina*; *Lesulewska Lud:* *Arty:* *Śpiewu* do *Bruxelli*; *Miączyński Włodz:* *Hr:* do *Berlina*; *Nobel Emanuel* *Inżyn:* do *Stokholmu*.

DONIESIENIA.

NAGRODY Rsr. 6. — Zginął cylindrowy **ZEGAREK** grawirowany, na 8u kamieniach, kapsel złoty, cyferblat emaljowany, z łańcuchem kutym i kluczem wielkim; na kapslu napis: *Jean Pahl* *Varsavie*, echap 4 cylindre, huit Rabis Nr 76,801. Znalazca raczy oddać ten *Zegarek* do domu róg *Leszka* i *Orlej*, *Krasnopolskich*, do *Stróża Jana*, dla pokazania gdzie mieszka właściciel.

We wsi *Wola Kamocka*, dziesięć wiorst zoszą, od miasta *Piotrkowa*, jest do sprzedania **75 DZIESIATYN LASU**, z odstawą do *Stacji Kolei Żelaznej Piotrków*, lub *Baby*; — zgoda na miejscu zawartą być może, u *Właściciela* w tejże wsi.



W mieście *Wąchocko*, *Gub:* *Radomskiej*, jest do sprzedania **DOM MUROWANY**; ktoży takowy nabyć pragał, zechce się zgłosić w *Warszawie*, przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 791, gdzie *Stróż Właściciela* wskaze; albo do *Kantoru Przemysłowo-Komisowego*, w *Hotelu Polskim*.



Ktoży miał do sprzedania **DOM**, chociażby drewniany, z *Ogrodem*, i aby był w dobrym stanie, czyniący dochodu mniej więcej rs. 600 rocznie; zechce się zgłosić pod Nr 1526, do *Rządcy domu*. — Tamże można powziąć wiadomość, ktoży chciał wydzierżawić **KARCZMĘ** w *Ostrówku* pod *Stacją Dąbrową*, na *tracie Lubelskiej*, od *Warszawy* około 31 wiorst.

APTEKA do wydzierżawienia od *Nowego-Roku*, w *Ostrowcu*. Wiadomość o warunkach dzierżawy w mieście *Skiernewicach*.



DOM masiw murowany w mieście *Sulejowie*, wraz z gruntem około 45 dziesiątyn rozległym, i zabudowaniami gospodarskimi, bez żadnych podatków, jest do sprzedania z wolnej ręki za cenę bardzo umiarkowaną. Bliższą wiadomość powziąć można tamże na miejscu, lub w *Handlu Grossa* na *Krak:* *Przedmieściu*, pod Nr 423.

KANTOR STRĘCZEN

Guwernerów i Guwernantek A. Zaleskiej.

Sam honor doniesie *Szan: Publiczna*, iż przeniosłam *Kantor* mój z *Hotelu Drezdeńskiego*, pod Nr 577 przy ulicy *Długiej* i róg *Bieleńskiej*, na 2gie piętro. — Polecając się względem *WW. Pań* i *Pańów*, mam nadzieję, że i nadal jak dotąd zauszczyać mię zechcą swem zaufaniem. — Są do umieszczenia *Guwernerowie* i *Guwernantki*, z różnym uzdolnieniem; *Metrowie muzyki*; *Osoby* dające lekcje na godziny; *Bony Niemki*, *Francuzki* i *Polki*; nadto *Panny* służące i *Osoby* do zarządu, z chlubnymi świadectwami; *Osoby* zdające pomieszczenia, zechcą się zgłosić do powyższego *Kantoru*.

Dzisiaj rano ciepła stopni 15. Wczoraj w południe ciepła stopni 21.

Dzisiaj rano wysokość wody na *Wile* stop 4 call 6.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dzisiaj, *Próba małżeństwa. Nowy Mizantrop. Floryna.*

TEATR WIELKI. Jutro, *Nabuchodonozor.*